— 1 —

长卫健发〔2025〕41 号

长宁区卫生健康委对长宁区政协十五届
四次会议第 021 号提案的答复

办理结果：解决或采纳

九三学社长宁区委员会：

您提出的“021”号“关于提升社区卫生服务中心外科能力，

构建高效基层医疗新格局的建议”的提案收悉，该提案精准聚焦

当前社区卫生服务能力提升的关键环节，与国家和上海市深化医

疗卫生体制改革、推进分级诊疗的方向高度契合。经我委深入调

研并结合实际情况，现答复如下：

一、工作推进情况

2023 年，围绕强化“四大功能”，聚焦“放权赋能、提质增

效”上海市启动新一轮社区卫生服务能力提升工作，市政府办公

厅印发《关于进一步提升本市社区卫生服务能力的实施方案》，

— 2 —

我委通过推广社区基本病种清单和适宜技术应用、丰富药品配

备、专科专病专家下沉、支持社区医生至上级医院进修等举措，

不断促进优质医疗资源扩容下沉，夯实基层卫生服务机构的基础

和网底作用，强化社区卫生服务机构诊疗能力，不断推进分级诊

疗。在“社区卫生服务中心提质增效工程”中，明确要求各区按

照《上海市社区医院建设标准》配备标准化手术室，近期市卫健

委也印发了《上海市社区卫生服务中心标准化门诊手术室建设指

引》，在保障医疗质量和安全的前提下，满足社区居民常见疾病

适宜手术治疗需求，虹桥社区卫生服务中心已试点建设标准化手

术室。各社区卫生服务中心在开展适宜外科手术的基础上，根据

社区实际情况和居民诊疗需求，逐步拓展手术服务范围，并与上

级医疗机构手术诊疗服务功能互补、上下联动、分级诊疗格局，

为社区居民提供便捷、高效、安全的“家门口”手术服务。

“十四五”期间，我委着重整合区域医疗优势资源，以同仁

医院为主体，区属二三级医疗机构特色优势学科为补充，专科专

病联盟为纽带，与 10 家社区卫生服务中心共建医联体，在医联

体内实现优势专科共建。天山中医医院牵头建设区域中医医联

体，派驻中医专家进社区卫生服务中心，并在社区开设名中医工

作室，对社区病人做到优先预约、精准施治。光华中西医结合医

院发挥在关节病专科的引领示范作用，组建关节病医疗联合体。

区精卫中心探索建立区域精神卫生医疗联合体，将实现社区卫生

服务中心精神科全覆盖，提升社区精神卫生服务能力。我区依托

区域全科医师培训联合体，完善长宁区社区卫生全科医师职业能

— 3 —

力提升行动，持续整合全科医学科及其他优势临床学科，社区卫

生服务中心医生每五年至上级医院进修或多点执业 3 个月。同

时，选拔优秀的社区医生至上级医院多点执业，培养全科医学骨

干人才。

二、下一步工作计划

我委将继续探索推动区域人才柔性流动一体化管理试点，有

力有序推动卫生人才区域内流动。梳理统筹二三级医疗机构有优

势、有特色、有品牌的学科，通过学科规划统筹、人员柔性流动、

专科设备共享，实现区域医疗机构学科“共建、共享、共管”的

共赢态势，进一步加强社区卫生服务中心的能力建设。同时，鼓

励有条件的社区卫生服务中心通过健康讲座、科普宣传，义诊等

活动方式，向居民普及社区外科服务的安全性和优势，依托“家

庭医生签约服务”，对术后患者实施“康复管家”跟踪管理，通

过术后随访数据构建质量评价体系。

社区卫生服务是超大城市公共卫生体系的重要基石。我们将

持续聚焦“小病善治、大病善识、重病善转、慢病善管”目标，

着力打造与卓越全球城市相匹配的基层医疗服务体系。

再次感谢您对卫生健康事业的关心支持，期待您继续提出宝

贵建议。

附件：关于提升社区卫生服务中心外科能力，构建高效基层

医疗新格局的建议

— 4 —

上海市长宁区卫生健康委员会

2025 年 4 月 22 日

（此件公开发布）

联系人姓名：朱天夫 联系电话：22051207

联系地址：长宁区长宁路 599 号 12 楼 邮政编码：200050

— 5 —

附件：关于提升社区卫生服务中心外科能力，构建高效基层

医疗新格局的建议

案 由：关于提升社区卫生服务中心外科能力，构建高效基层医疗新格

局的建议

编 号：021

提 案 人：九三学社长宁区委员会

内容摘要：随着社会经济发展和居民健康意识的提升，基层医疗服务需求日

益多样化。由于硬件设施不完善、专业人才短缺、居民信任度较低等因素，制约

了社区卫生服务中心外科服务能力发展，为加强社区卫生服务中心外科服务能力，

建议： 1、加大财政支持力度，完善硬件设施建设。建议设立专项财政拨款，用

于建设标准化手术室、购置无影灯等必备器械，并提升消毒、无菌环境等配套设

施。针对场地有限的中心，可通过改造现有医疗用房，优化现有场地布局，实现

小型手术室的合理布局，确保无菌操作标准达标。 2、建立医联体机制，优化人

才培养与晋升机制。建立社区卫生服务中心与上级医院的外科协作机制，完善急

慢分治模式，实现分级诊疗、双向转诊模式。上级医院定期派遣外科专家到社区

指导操作，设立全科医师在上级外科轮训制度。优化职称晋升政策，设立“社区

外科职称晋升绿色通道”。 3、 加强健康教育与宣传，提升居民信任。通过健康

讲座、科普宣传，义诊等方式，向居民普及小型外科手术的安全性和优势，借助

真实案例展示成功治疗效果，增强居民对社区外科服务的信任与依赖。

上海市长宁区卫生健康委员会 2025 年 4 月 25 日印发